

## BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết Đảng uỷ - HĐND xã về nhiệm vụ  
phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 08  
và phương hướng, nhiệm vụ tháng 09 năm 2023

### Phần thứ nhất TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

#### I. VỀ KINH TẾ

##### 1. Sản xuất nông nghiệp

- **Trồng trọt BVTV:** Thu hoạch vụ Hè thu năm 2023 là 189 ha, trong đó: lúa 40 ha, NSBQ 6 tấn/ha, giá bán từ 6.800đ - 7.000đ/kg; màu 149 ha các loại. Tình hình thu hoạch và tiêu thụ nông sản hoạt động bình thường, giá cả các mặt hàng nông sản tương đối ổn định.

- **Khuyến nông:** Theo dõi quán cà phê Khuyến nông ấp Tân Phú nhằm cung cấp thông tin báo Nông nghiệp, tuổi trẻ, An Giang và bản tin Khuyến nông. Tổ chức Hội thảo mô hình trồng đậu bắp Nhật theo tiêu chuẩn của doanh nghiệp, gắn với liên kết tiêu thụ tại ấp Hoà Thạnh, có 90 nông dân tham dự.

- **Thú y:** Thực hiện tốt công tác kiểm tra đàn gia súc, gia cầm đảm bảo tốt an toàn vệ sinh trong chăn nuôi. Tiêm phòng H<sub>5</sub>N<sub>1</sub> cho 3.000 con vịt, cấp hoá chất tiêu độc chuồng trại chăn nuôi 15.000m<sup>2</sup>.<sup>(1)</sup>

- **Thủy sản:** Diện tích nuôi trồng thủy sản 2,146 ha, trong đó: nuôi cá tra thịt 2,1 ha/02 hộ; nuôi lươn 0,046 ha/18 hộ. Thu hoạch lươn 2.420 kg, giá bán từ 110.000đ - 120.000đ/kg; thả cá tra giống 7.000 kg, giá bán 28.000 đ/kg.

**2. Tài chính - Kế toán:** Tổng thu ngân sách được 1.006.500.000đ, lũy kế 4.970.255.141đ/6.508.841.000đ đạt 76,36% (trong đó: thu trên địa bàn 28.500.000đ, lũy kế 146.182.141đ/166.000.000đ đạt 88,06%); tổng chi ngân sách 752.968.207đ, lũy kế 4.590.306.898đ/6.508.841.000đ, đạt 70,52%. Thu quỹ PCTT 1.400.000đ, lũy kế 5.200.000đ/8.600.000đ đạt 60,47%; thu tiền nền nhà trả chậm 9.000.000đ, lũy kế 102.800.000đ đạt 3,27%; quỹ thu gom rác 9.220.000đ lũy kế 42.005.000đ.

Giải ngân Công trình nâng cấp lộ Hoà Tân - Hoà Thạnh đến nay được 2.974.000.000đ/4.674.992.000đ đạt 63,62%; Công trình nâng cấp đường Xếp Cỏ Găng được 2.596.048.000đ/2.897.327.000đ đạt 89,60%.<sup>(2)</sup>

<sup>1</sup>- Hiện quản lý gia súc, gia cầm 20.417 con (trong đó: bò 697 con/213 hộ, trâu 28 con/8 hộ, heo 328 con/27 hộ, dê 480 con/51 hộ, chó 234 con/174 hộ; vịt chạy đồng 18.650/13 hộ). Tỷ lệ hộ chăn nuôi gia súc có chuồng, trại hợp vệ sinh 225/274 hộ đạt 82,11%.

<sup>2</sup>- Công trình nâng cấp mở rộng lộ Hoà Tân - Hoà Thạnh: QĐ số 6835/QĐ-UBND ngày 17/10/2022, tổng mức đầu tư 4.674.992.000đ; công trình nâng cấp đường Xếp Cỏ Găng: QĐ số 6836/QĐ-UBND ngày 17/10/2022, tổng mức đầu tư 2.897.327.000đ; công trình Trụ sở làm việc Công an xã Tân Thạnh: QĐ số 146/QĐ-UBND ngày 30/8/2021, công trình được phê duyệt dự án tại Quyết định số 7507/QĐ-UBND ngày 22/11/2022, Mã DA: 7947657. Tổng mức đầu tư được phê duyệt: 3.152 triệu đồng (ngân sách thị xã), tiến độ đang thi công 70%.

**3. Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng - Môi trường:** Thông báo công khai hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất 07 trường hợp; thông báo kết thúc công khai và xác minh nguồn gốc sử dụng hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất 01 trường hợp; phối hợp Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Tân Châu đo đạc cấp mới GCN quyền sử dụng đất 02 trường hợp; kết hợp Thi hành án và các ngành thẩm định tài sản tranh chấp 01 trường hợp; phối hợp phòng quản lý đô thị xác định hiện trạng bản đồ để điều chỉnh quy hoạch thị xã Tân Châu; kết hợp Tòa án tỉnh An Giang và các ngành thẩm định tranh chấp đất đai 01 trường hợp.

Tiếp đoàn kiểm tra đất công theo Quyết định số 1829/QĐ-UBND ngày 30/06/2023 của UBND thị xã Tân Châu. Tham gia lớp tập huấn quy định về trình tự, thủ tục giải quyết tranh chấp đất đai trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 09/2017/QĐ-UBND ngày 09/3/2017.<sup>(3)</sup>

**4. Giao thông - Thủy lợi, PCTT & TKCN:** Phối hợp Phòng QLĐT thị xã nghiệm thu hệ thống chiếu sáng đường tỉnh lộ 952, đoạn từ cầu Am Lôi Thôi đến Trường Tiểu học Tân Thạnh với tổng kinh phí 906.106.000đ từ nguồn vốn sự nghiệp kinh tế năm 2023 đưa vào sử dụng; kết hợp với Ban nhân dân ấp Tân Phú xuống đường thu tiền của người dân đóng góp hệ thống đèn chiếu sáng năng lượng mặt trời được 9.000.000đ; kết hợp Ban nhân dân ấp Hoà Tân - Hoà Thạnh gắn thêm sứ cách điện cho hệ thống đèn đường với kinh phí khoảng 3.000.000đ từ nguồn bán lúa rưng.

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân tại ấp Giồng Trà Dên về khôi phục lại đường thét giai đoạn 2 với chiều dài 800m (đoạn từ điểm đầu từ Rạch ông Nắm đến điểm cuối chợ Núi Nôi), đa phần người dân thống nhất, còn 01 hộ ông Lư Văn Bôn yêu cầu hỗ trợ, vì đất đã có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; kết hợp với Phòng, Ban thị xã và Địa chính XDMT khảo sát đoạn đường giao thông nội đồng trước cửa Phù Sơn Tự với tổng chiều dài 304m, kinh phí trên 01 tỷ, do ông Nguyễn Văn Dũ tài trợ.

Phối hợp với Công an xã cho mời các hộ dân có máy GDLH và máy kéo cho làm cam kết khi vận chuyển lúa từ đồng ruộng lên đường và vệ sinh thường xuyên để đảm bảo an toàn cho người dân tham gia lưu thông. Phối hợp Phòng Kinh tế thị xã khảo sát tình hình sản xuất vụ Thu đông năm 2023 trong vùng đê bao khép kín Tân An - Tân Thạnh để chuẩn bị xả lũ.

### **5. Thống kê - Nội vụ:**

Hỗ trợ điều tra viên Ban nhân dân 6 ấp thu thập thông tin hộ, cập nhật trên phần mềm phiếu điều tra thu nhập bình quân đầu người năm 2023.

Trình UBND thị xã về việc thẩm định tiêu chuẩn nhân sự chuẩn bị bầu chức vụ Chủ tịch Hội nông dân xã và tiếp nhận phân công công chức đối với chức danh Văn hoá xã hội xã. Báo cáo số lượng, chất lượng cán bộ, công chức xã gửi về Phòng Nội vụ thị xã.<sup>(4)</sup>

<sup>3</sup>- Kết quả cấp GCN QSDĐ TDC 311/494 đạt 62,95% (TDC Tân Phú A: 153/255 hộ, đạt: 60 %; TDC Núi Nôi: 104/170 hộ, đạt: 61,18 % ; TDC Núi Nôi mở rộng: 54/69 hộ, đạt: 78,26%).

<sup>4</sup>- Hiện quản lý 50 CBCC và BCT, (trong đó: chuyên trách 11 (BT-CT 01); CC 09; BCT xã 12; trưởng, phó và BCTMT ấp 18). Trên địa bàn có 02 Cơ sở thờ tự, tôn giáo (01 Phù Sơn Tự, 01 BTS.PGHH); chức việc: 02 người PGHH.

**7. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới:** Các ngành tham gia lớp tập huấn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới về các tiêu chí, chỉ tiêu mình phụ trách, sắp xếp lưu trữ hồ sơ minh chứng theo quy định. Tính đến thời điểm hiện tại xã đạt 13/19 tiêu chí, 50/57 chỉ tiêu.

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI:**

**1. Giáo dục và Đào tạo:** Triển khai thực hiện kế hoạch “Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục” và tham dự Mitting “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”, chuẩn bị năm học 2023 - 2024; các điểm trường tích cực chuẩn bị khai giảng năm học 2023 - 2024.

### **2. Y tế - Chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Thực hiện tốt công tác xây dựng tiêu chí Quốc gia về y tế xã; quan tâm chăm sóc sức khỏe nhân dân được thực hiện thường xuyên và đáp ứng yêu cầu của người dân. Đối với các bệnh truyền nhiễm, đã ghi nhận 08 ca mắc sốt xuất huyết, lũy kế từ đầu năm đến nay 27 ca, có 13 ổ dịch, không có trường hợp tử vong; tay chân miệng không xảy ra. Phối hợp Hội chữ thập đỏ thị xã và đoàn Y, Bác sĩ thành phố Hồ Chí Minh khám sức khỏe cho người cao tuổi tại địa phương 100 người, với tổng kinh phí 40.000.000đ do đoàn Y, Bác sĩ thành phố Hồ Chí Minh tài trợ.

Tổ chức tuyên truyền người dân vào thứ sáu hàng tuần thực hiện vệ sinh nhà ở, kiểm tra, xử lý các vật dụng chứa nước có lắng quặng loại bỏ phòng chống sốt xuất huyết. Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm được 18 cơ sở dịch vụ, ăn uống, đạt 100%; công tác khám BHYT 325 lượt, chuyển tuyến 93 lượt.<sup>(5)</sup>

### **3. Văn hóa, Thể thao và thông tin truyền thông:**

Đài truyền thanh xã tiếp âm 01 ngày 03 buổi, thường xuyên tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; phối hợp Đài truyền thanh thị xã phụ trách địa bàn đưa 18 tin về tình hình sơ kết giữa nhiệm kỳ 2020 - 2025, lắp đặt đèn đường tỉnh lộ 952, thu hoạch nhân của nông dân, thăm hỏi các gia đình chính sách nhân ngày 27/7, tổ chức ngày hội toàn dân BVANTQ,...<sup>(6)</sup>

Tổ chức Hội nghị trực tuyến sơ kết tình hình thực hiện Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2023 có 20 người dự.

Tổ chức tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 - 20/8/2023); kỷ niệm 78 năm Ngày cách mạng Tháng tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023).

Khảo sát Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” 06 tháng đầu năm trên địa bàn 06 ấp; phối hợp xã đoàn thành lập 01 đội bóng thiếu nhi tham gia giải bóng đá thiếu nhi cấp thị xã năm 2023.

<sup>5</sup> - Quản lý điều trị bệnh lao là 10 người; quản lý bệnh phong là 01 người; quản lý HIV 13 người; tiêm chủng mở rộng: BCG 14, DPT-VGB-Hib 16, Bại liệt 9, sởi 12, số trẻ tiêm đầy đủ phòng 8 bệnh 12, phụ nữ có thai được tiêm UV2 9. Bệnh nhân tăng huyết áp điều trị tại Trạm 114 người, bệnh đái tháo đường điều trị tại trạm 107 người. KHHGD: đặt vòng 7, thuốc viên 12, thuốc tiêm 02 người. Phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em: Số trẻ được cân đo 409/443 tỷ lệ 92,32% (số trẻ suy dinh dưỡng thấp còi 75/409 trẻ tỷ lệ 18,33%, số trẻ suy dinh dưỡng thể cân nặng 35/409 tỷ lệ 8,55%).

<sup>6</sup> - Toàn xã có 62 loa đều hoạt động tốt. Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa, bảo trì hệ thống loa để đảm bảo phát sóng 100% nhằm phục vụ tốt cho công tác chính trị của địa phương.

Khu di tích Núi Nổi triển khai trùng tu nâng cấp hạng mục lát gạch sân phía trước chùa lớn và xây kè từ chùa lớn đến Đài tưởng niệm liệt sĩ; triển khai lắp đặt Wifi công cộng tại chùa Phù Sơn.

**4. Lao động, Người có công và Xã hội:** Tổ chức lễ viếng Bia lưu niệm Giồng Trà Dền và thăm hỏi, tặng quà cho 49 gia đình Chính sách tiêu biểu nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) với tổng số 20.500.000đ (trong đó: thị xã thăm 15 phần mỗi phần 500.000đ, Đảng uỷ - HĐND - UBND thăm 20 gia đình chính sách, mỗi phần 300.000đ, GĐCS tiêu biểu dự họp mặt thị xã và nhận quà 14 phần, mỗi phần 500.000đ.). Hỗ trợ Bru điện cấp tiền quà lễ 27/7 trên toàn xã, còn 02 đối tượng trả về Bru điện do người thờ cúng Liệt sĩ chết. Hướng dẫn và lập 01 hồ sơ thay đổi người thờ cúng liệt sĩ do người thờ cúng Liệt sĩ chết; tập huấn phần mềm giải quyết Mai táng phí cho đối tượng có công thường xuyên.

Khảo sát và xét duyệt tăng mới 15 đối tượng đủ điều kiện hưởng chế độ BTXH (09 người khuyết tật và 06 hộ gia đình chăm sóc người bệnh). Hoàn thành hồ sơ xét duyệt BTXH tháng 8 và hoàn thành 28 hồ sơ nhập trực tuyến trên cổng dịch vụ công Bảo trợ xã hội (gồm: hồ sơ tăng 15, hồ sơ điều chỉnh 08 và hồ sơ giảm 05), tất cả đều được xử lý trước hạn, đã nhận trả kết quả về 05 hồ sơ từ Một cửa Thị xã. Cấp 05 thẻ BHYT cho các đối tượng mới phát sinh trong tháng 07.

Tổ chức quản lý lớp nghề chăn nuôi ếch đang trong giai đoạn chờ bắt con giống để thử nghiệm 01 mô hình; mở 01 lớp nghề chăn nuôi lợn có 30 học viên dự học. Tiếp đoàn giám sát của Phòng Lao động TBXH thị xã giám sát công tác rà soát cung cầu lao động năm 2023, đồng thời đôn đốc các điều tra viên đẩy nhanh tiến độ điều tra, cập nhật đến nay đã hoàn thành trên 80%, dự kiến sẽ hoàn thành cuối tháng 8/2023.

**5. XDGN - GDTE:** Lập danh sách cán bộ tham dự lớp tập huấn các kiến thức về bảo vệ trẻ em, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; khảo sát, cập nhật trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh. Xây dựng kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện công tác trẻ em năm 2023; thăm và tặng quà cho 01 em có hoàn cảnh đặc biệt được đưa vào hồ sơ quản lý 2023, gồm các nhu yếu phẩm cần thiết với số tiền 300.000 đồng, lũy kế đến nay đã được 02 đợt, tổng số tiền 600.000 đồng.

Phối hợp UBMTTQVN xã bàn giao 01 căn nhà cho hộ Ông Nguyễn Văn Dũng, ấp Hoà Tân thuộc hộ nghèo, với tổng kinh phí hỗ trợ xây dựng là 60.000.000đ nguồn từ Ban dân vận thành uỷ Thủ Đức, thành phố Hồ Chí Minh.

Lập danh sách báo giảm 01 thẻ BHYT đối tượng hộ cận nghèo; lập tờ khai cấp mất 01 thẻ BHYT đối tượng thuộc hộ cận nghèo; tham gia lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo năm 2023. Phối hợp xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã; báo cáo công tác triển khai tin dụng chính sách xã hội trên địa bàn xã năm 2023. Hỗ trợ đoàn khám bệnh và tặng quà từ nguồn hỗ trợ Hội chữ thập đỏ Thành phố Thủ Đức, qua đó đã cấp 100 phần quà cho đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn, già yếu neo đơn trên địa bàn xã, mỗi phần trị giá 300.000 đồng, tổng kinh phí 30.000.000 đồng.

Tỷ lệ nợ quá hạn toàn xã tính đến tháng 08/2023 là 164 triệu/28 tỷ 034 triệu đồng chiếm tỷ lệ 0.58%; độ bao phủ BHYT toàn xã tính đến tháng 06/2023 có 5314/6186 người tham gia, chiếm tỷ lệ 85,90%.

**6. Hoạt động các Hội:** Các Hội thường xuyên quan tâm đến Hội viên, có những đóng góp thiết thực trong việc chung tay góp sức cùng cấp ủy, chính quyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương như công tác xã hội hóa trong giáo dục, công tác nhân đạo từ thiện, chăm lo cho người cao tuổi, các đối tượng yếu thế trong xã hội...<sup>(7)</sup>

### III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH VÀ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC:

#### 1. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và chuyển đổi số

Trong tháng, các ngành tập trung tham gia các lớp tập huấn kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác CCHC, giao dịch với cơ quan thuế, kho bạc năm 2023; tập huấn nghiệp vụ công tác văn thư, lưu trữ năm 2023; tập huấn đảm bảo cơ bản về An toàn thông tin của người dùng, khai thác và sử dụng dịch vụ công trực tuyến; tập huấn hướng dẫn sử dụng Trang thông tin điện tử xã; tập huấn sử dụng Hệ thống số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết hồ sơ TTHC và nghiệp vụ số hóa trong tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính.

Thành lập 06 tổ công tác lưu động xuống địa bàn 06 ấp hướng dẫn đăng ký, kích hoạt định danh điện tử mức 1, mức 2 cho người dân.

Tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2020-2025.

Bộ phận nhận và trả kết quả: Tiếp nhận **192** trường hợp, đã trả kết quả đúng hẹn, không có hồ sơ tồn đọng (trong đó: hoạt động chứng thực 93 trường hợp; đăng ký quản lý hộ tịch 99 trường hợp); nhập dịch vụ công trực tuyến được 278 trường hợp; công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL trên Đài truyền thanh được 04 lượt về Luật Tổ chức chính quyền địa phương Luật Hợp tác xã và Luật trẻ em...<sup>(8)</sup>

**2. Công tác tôn giáo:** Tình hình hoạt động của tôn giáo và tín ngưỡng diễn ra bình thường theo phong tục tập quán của địa phương và phù hợp với chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tình hình cúng lại tại các cơ sở thờ tự ổn định về ANTT.

### IV. QUỐC PHÒNG, AN NINH, TRẬT TỰ VÀ AN TOÀN XÃ HỘI:

**1. BCH Quân sự:** Hỗ trợ Ban CHQS thị xã thu gom 01 trái cối 81mm tại ấp Giồng Trà Dên. Thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng, tuyển chọn thanh niên tham gia LLDQ đảm bảo đủ số lượng theo quy định. Ngày 11/7/2023, tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự tại trạm y tế xã Tân Thạnh. Rà soát bổ sung hoàn chỉnh danh sách chuẩn bị công tác xét duyệt NVQS cấp thị xã.

Ban hành Quyết định cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng và cập nhật bồi dưỡng KTQPAN đối tượng 4 (5 đ/c), tham gia lớp cập nhật KTQPAN đối tượng 3

<sup>7</sup> - **Hội CTĐ:** Trong tháng đã chuyển được 24 ca bệnh (10 ca ngoài tỉnh); vận động mạnh thường quân đóng góp quỹ được 9.400.000đ, lũy kế 19.380.000đ; chi đồ dầu, mua BHYT, nước uống,... với số tiền 8.380.000đ; quỹ tồn 11.000.000đ.

- **Hội khuyến học:** Tổng số hội viên 4.103/6.158 người, chiếm tỷ lệ 66,62%; gia đình học tập 1.635/1.941 hộ, chiếm tỷ lệ 84,23%; dòng họ hiếu học: 03 dòng họ. Tổng thu quỹ: 29.151.000đ; chi 04 em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền 1.660.000đ (03 bộ sách và 1.000.000đ); quỹ tồn 27.491.000đ (trong đó: tiền mặt 16.262.000đ và 2.770 quyền tập).

- **Hội người tàn tật:** Vận động được 1.000.000đ và 100 kg gạo, hỗ trợ cho 08 đối tượng bệnh nhân nghèo có hoàn cảnh KK.

<sup>8</sup> - Hoạt động chứng thực: chứng thực sao y: 14 TH; chứng thực chữ ký: 22 TH; hợp đồng vay vốn, chuyển nhượng, tặng cho: 17 TH. Đăng ký Qlý hộ tịch: khai sinh 15 TH; khai tử 06 TH; kết hôn 02 TH; XNTTHN 16 TH; công nhận cha, mẹ, con 03 TH; cải chính HT 02 TH, cấp bản sao trích lục HT 44 TH.

(01 đ/c) tại trung đoàn 892 An Giang, tham gia lớp cập nhật bồi dưỡng đối tượng 4 (03 đ/c), tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN đối tượng 4 (01 đ/c). Lập danh sách 34 lực lượng tham gia kiểm tra bắn đạn thật năm 2023 (gồm: chiến sĩ mới, cơ động, tại chỗ, thường trực).

## 2. Công an:

- **Trật tự an toàn giao thông:** Tiếp nhận 01 hồ sơ sang tên xe. Chủ động tuần tra kiểm soát TTATGT tuyến lộ nông thôn trên địa bàn xã được 04 cuộc có 16 lượt có đồng chí tham gia, chưa phát hiện gì.

- **Công tác QLHC về TTXH:** Tiếp dân và giải quyết những yêu cầu cấp bách về công tác đăng ký quản lý nhân hộ khẩu 27 trường hợp (Nhập DC02 03 TH, trả lời CT10 14 TH, lập CT10 02 TH, đăng ký sinh 05 TH DVC, chuyển đến 01 TH DVC, lập hộ 02 TH DVC). Vận động nhân dân tham gia tích hợp định danh điện tử mức 2 và kích hoạt định danh điện tử mức 1, mức 2 đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu trên giao.

- **Công tác tấn công tội phạm:** Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã được đảm bảo tốt. Phối hợp với Ban CHQS xã tuần tra tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo tình hình ANTT - TTATXH trên địa bàn xã được 04 cuộc có 16 lượt chiến sĩ tham gia, chưa phát hiện gì.<sup>(9)</sup>

## V. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

### 1. Kết quả đạt được

UBND xã tập trung lãnh, chỉ đạo các ngành thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh, thường xuyên chăm lo cho các gia đình chính sách, gia đình có công, các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, BTXH được quan tâm và thực hiện đầy đủ, kịp thời; tình hình ANCT-TTATXH được giữ vững, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

### 2. Hạn chế, khó khăn

- Tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết còn tăng cao.  
- Công tác hướng dẫn đăng ký, kích hoạt định danh điện tử mức 1, mức 2 trên địa bàn toàn xã còn thấp do một số đối tượng cần kích hoạt không có địa phương, một số sử dụng sim chưa đăng ký chính chủ.

## Phần thứ hai

### PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 9/2023

Trên cơ sở những kết quả đã đạt được và những tồn tại, hạn chế tháng 8, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2023, UBND xã, các ngành và Ban nhân dân áp tập trung một số công tác sau:

## I. VỀ KINH TẾ

### 1. Sản xuất nông nghiệp:

- **Trông trọt BVTV:** Tiếp tục theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh nhằm hướng dẫn nông dân cách nhận dạng để phòng trị kịp thời theo nguyên tắc 4 đúng; theo dõi tình hình thu hoạch, tiêu thụ nông sản và giá cả thị trường; phối hợp với

<sup>9</sup> - Đơn vị Công an có 12 đồng chí (trong đó: 01 trường CA, 01 PCA và 04 cán bộ; LL đảm bảo ANTT 06 đồng chí, luôn đảm bảo quân số trực sẵn sàng chiến đấu). Có 65 Tổ ANND; đội Dân phòng 06 đội; đội PCCC không chuyên 07 đội.

các ban ngành có liên quan tổ chức Tập huấn và Hội thảo về phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và các biện pháp canh tác cây trồng, thông tin tình hình sản xuất nông nghiệp của xã.

- **Khuyến nông:** Theo dõi tình hình hoạt động quán cà phê Khuyến nông tại ấp Tân Phú. Phối hợp với Trạm Khuyến nông thị xã và HTX. NN Tân Phú A1 tổ chức 01 lớp tập huấn chuyển giao tiến bộ KHKT về “Quy trình canh tác lúa thông minh thích ứng với biến đổi khí hậu” cho nông dân.

- **Thú y:** Tiếp tục phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; cấp hóa chất tiêu độc chuồng trại cho các hộ chăn nuôi; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn hộ chăn nuôi heo đảm bảo vệ sinh môi trường.

- **Thủy sản:** Thường xuyên tuyên truyền về luật thủy sản năm 2017 và Nghị định số 26/2019/NĐ-CP Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản, để người dân có ý thức trong công tác khai thác, bảo vệ và tái tạo nguồn lợi thủy sản; không dùng các ngư cụ cấm như xiết điện để đánh bắt, khai thác thủy sản.

**2. Tài chính - Kế toán:** Thường xuyên tham mưu lãnh đạo UBND xã thực hiện tốt công tác thu - chi ngân sách theo dự toán; đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện các chế độ chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức có tham gia BHXH, BHYT đầy đủ, kịp thời; Theo dõi chặt chẽ đơn đốc thu hồi nợ tiền nền nhà TDC trả chậm, quỹ PCTT và quỹ thu gom rác. Tiếp tục giải ngân 02 công trình Hoà Tân - Hoà Thạnh và đường Xếp Cỏ Găng.

**3. Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng- Môi trường:** Thường xuyên kiểm tra việc sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã theo quy định; kết hợp chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai thị xã đo đạc cấp mới đất riêng lẻ, tiếp tục cho hộ dân đăng ký cấp GCN QSD đất trên cụm tuyến dân cư. Kiểm tra, xử lý việc mua bán, xây dựng lấn chiếm hành lang lộ giới, xây dựng trái phép; chăn nuôi, sản xuất gây ô nhiễm môi trường. Kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn xã, tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền về Luật xây dựng và các văn bản có liên quan.

**4. Giao thông - Thủy lợi, PCTT & TKCN:** Tiếp tục theo dõi công trình lộ Hoà Tân - Hoà Thạnh và đường Xếp Cỏ Găng; triển khai kế hoạch hệ thống đèn chiếu sáng năng lượng mặt trời tỉnh lộ 952, bản vẽ thiết kế, báo cáo kinh tế kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải khu hành chính xã và tuyến dân cư Núi Nổi mở rộng, cắm mốc giai đoạn 2 đường thét ấp GTD với chiều dài 800m.

Thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết diễn biến mưa bão để thực hiện tốt phương án xử lý các tình huống thiên tai, thực hiện các giải pháp PCTT theo phương châm bốn tại chỗ. Kết hợp các ngành có liên quan, Ban nhân dân các ấp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động chằng chống nhà cửa, chặt mé cây có nguy cơ đổ ngã, đề phòng giông lốc.

**5. Thống kê - Nội vụ:** Thực hiện tốt công tác CCHC, KSTTHC; Kiểm tra công vụ trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng đội ngũ cán bộ công chức có trách nhiệm, thân thiện với nhân dân. Đảm bảo giờ giấc làm việc và trang phục theo quy định.

**6. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới:** Tiếp tục duy

trì nâng chất các tiêu chí, chỉ tiêu đã đạt. Nâng cao trách nhiệm của từng thành viên phụ trách tiêu chí, chỉ tiêu đã được phân công. Tiếp tục thực hiện kế hoạch còn lại đến cuối năm 2023 là 04 tiêu chí: 2; 11; 13; 18 và 04 chỉ tiêu: 2.4; 11; 13.3; 18.1 để nâng lên 17/19 tiêu chí và 54/57 chỉ tiêu. Đồng thời đôn đốc nhắc nhở các ngành phụ trách tiêu chí, chỉ tiêu rà soát, duy trì, nâng chất các tiêu chí, chỉ tiêu đã đạt lập hồ sơ minh chứng đúng quy định để sớm hoàn thành “xã Nông thôn mới” vào năm 2024.

## II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

**1. Giáo dục và Đào tạo:** Các trường chuẩn bị khai giảng năm học mới, dự kiến phân công giảng dạy năm học 2023 - 2024. Trường THCS thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6; Cập nhật hồ sơ phổ cập giáo dục.

**2. Y tế - Chăm sóc sức khỏe Nhân dân:** Tăng cường phòng chống các dịch bệnh, đặc biệt là dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng, kiểm tra, xử lý kịp thời các ổ dịch mới phát sinh. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, các chương trình y tế quốc gia. Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế xã năm 2023. Tiếp tục thực hiện diệt lăng quăng thứ sáu hàng tuần.

**3. Văn hóa, Thể thao và thông tin truyền thông:** Tăng cường tuyên truyền các chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; viết tin, bài phản ảnh kịp thời các hoạt động nhiệm vụ chính trị ở địa phương đăng lên Trang thông tin điện tử xã. Tiếp tục tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện trong năm. Thực hiện tốt Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

Tổ chức kiểm tra, các điểm kinh doanh, dịch vụ internet, trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn, tuân thủ quy định pháp luật nhằm phát hiện ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm, đảm bảo môi trường kinh doanh văn hóa lành mạnh.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về về thanh niên, dân tộc, tôn giáo, văn hóa, di tích lịch sử; phối hợp Chùa Phù Sơn và BTS. PGHH thực hiện tốt các quy định quản lý nhà nước về tôn giáo; xây dựng kế hoạch phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức các trò chơi dân gian nhân dịp mừng 10/8 âm lịch.

**4. Lao động, Người có công và Xã hội:** Hoàn thành tiến độ điều tra và nghiệm thu công tác rà soát Cung - Cầu lao động năm 2023. Phối hợp các ấp mở thêm 01 lớp nghề.

**5. XDGN - GDTE:** Tiếp tục phối hợp điều tra viên các ấp điều tra, cập nhật danh sách hộ nông lâm còn sai, sót thông tin. Tham dự các lớp tập huấn liên quan đến công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2023.

**6. Hoạt động các Hội:** Tiếp tục vận động xã hội hoá gây quỹ, nhằm giúp những gia đình trong tổ chức hội có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống.

## III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH VÀ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC:

### 1. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và chuyển đổi số

Rà soát, đẩy mạnh tiến độ thực hiện các mục tiêu chuyển đổi số theo kế hoạch.

Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông”; thực hiện tốt “ngày không viết”, “ngày không hẹn” thứ Tư hàng tuần; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên Đài truyền thanh.

Nhập hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đúng hạn từ 95% trở lên; thực hiện tốt công tác CCHC, kiểm soát thủ tục hành chính của xã; thường xuyên cập nhật hồ sơ minh chứng chuẩn tiếp cận pháp luật; thực hiện tốt công tác hòa giải; tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước.

Tiếp tục rà soát, bổ sung hồ sơ ISO theo quy định chuẩn bị tiếp đoàn kiểm tra tình. Kết hợp với các ngành liên quan giải quyết kịp thời những khiếu nại tranh chấp của nhân dân liên quan đến đất đai, dân sự. Thực hiện tốt trong giải quyết thủ tục hành chính, nhất là đăng ký kết hôn, khai sinh, khai tử, xóa đăng ký thường trú... thực hiện tốt chế độ trực Một cửa, đảm bảo giờ giấc hành chính.

#### **IV. QUỐC PHÒNG, AN NINH, TRẬT TỰ VÀ AN TOÀN XÃ HỘI:**

**1. BCH Quân sự:** Tăng cường công tác phối hợp với Công an xã tuần tra đảm bảo ANTT - TTATXH trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng, tuyển chọn thanh niên tham gia LLDQ đảm bảo đủ số lượng theo quy định. Tiếp nhận hồ sơ chính sách theo Quyết định 290, 49, 62 của Thủ tướng Chính phủ.

**2. Công an:** Thực hiện tốt công tác phối hợp với Ban CHQS xã tuần tra tấn công trấn áp các loại tội phạm, TNXH đảm bảo tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn xã; thực hiện tốt Kế hoạch về phòng chống TNXH, phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự phụ trách địa bàn nhằm triệt phá, đẩy lùi các loại TNXH như đá gà, đánh bài, tài xỉu ở các tụ điểm. Duy trì công tác TTKS-TTATGT kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và làm giảm thiểu TNGT trên địa bàn; Tăng cường công tác tuần tra chống lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân và cập nhật dữ liệu dân cư theo quy định.

Trên đây là kết quả hoạt động tháng 8 và phương hướng nhiệm vụ tháng 9 năm 2023 của UBND xã Tân Thạnh./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thị xã;
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- CT và các PCT. UBND xã;
- Các ngành trực thuộc UBND xã;
- UBMTTQ và các Hội đoàn thể xã;
- Ban nhân dân các ấp;
- Lưu: VT, Hưng.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Hữu Phước**